
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2141                                                                                      13  de agosto de 2024 |  1 
 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA SAD Nº 419/2024 
 
Designa gestor de frota de veículos da Secretaria de Administração de Caruaru.  
 
A SECRETÁRIA,  Michely de Souza Martins DO MUNICÍPIO DE CARUARU, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar o servidor Viviane Nascimento de Lima Gouveia, matrícula 
537706, para exercer as funções de gestor de frota de veículos da Secretaria de 
Administração, com as atribuições específicas descritas no Decreto nº 133, de 
23 de agosto de 2022.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Caruaru, 13, de AGOSTO, de 2024 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 
Republicada por Incorreção 

 

CARUARUPREV 

 
Portaria CARUARUPREV nº 95/2024 

 
Dispõe sobre a  operacionalização da Compensação 
Previdenciária - COMPREV do  CARUARUPREV. 

 
A Diretora-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Caruaru - CARUARUPREV, no uso de suas atribuições 
legais e em consonância com o previsto no art. 30, II da Lei Municipal nº 
6.635/2021 e na Instrução Normativa CGM nº 001, de 12 de abril de 2019, 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Nomear os servidores abaixo para operacionalização da Compensação 
Previdenciária - COMPREV, no âmbito desta autarquia: 

 
a) José Marinho dos Santos Neto, Mat: 002810 , Secretário Executivo  
b) Diana Dantas de Souza, Mat: 002690, Assessor I GA 
c) José Felipe de Arruda, Mat: 002794, Assessor II GA 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Caruaru, 14 de agosto de 2024. 
 

Fernanda de Melo Barbosa 
Diretora-Presidente CARUARUPREV 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 158/2022. PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022. 
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL 
IBAM, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
33.645.482/0001-96. OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência e 
modificação do representante legal da contratada do CONTRATO Nº 
158/2022, cujo objeto é a contratação de serviço especializado de planejamento, 
organização e execução de Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos de nível médio e superior da Prefeitura Municipal de Caruaru, com 
fornecimento completo dos recursos materiais e humanos para a execução. 
Vigência: termo inicial o dia 17 de setembro de 2024, e como termo final o 
dia 16 de setembro de 2025. Caruaru/PE, 13 de agosto de 2024. Michely de 
Souza Martins – Secretária. 
 

 MUNICÍPIO DE CARUARU 
 UNIDADE DE CONTRATAÇÃO - UC- EDUCAÇÃO 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 021/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90046/2024 - UC-EDUCAÇÃO - SRP Nº 014/2024. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS para a eventual e futura AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, a fim de 
atender às necessidades dos CMEI’s e Escolas da rede municipal, sob a 
responsabilidade da Secretaria de Educação e Esportes do Município de 
Caruaru. Valor total estimado R$ 421.353,64 (quatrocentos e vinte e um mil, 
trezentos e cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos). Data e hora de 
abertura: 28 (vinte) de agosto de 2024 às 09h00min (horário de Brasília). 

Informações: Os interessados poderão acessar e fazer Download do texto 
integral do Edital nos sites: www.gov.br/compras/pt-br UASG: 982381 - 
(www.caruaru.pe.gov.br através do link: http://editais.caruaru.pe.gov.br. Outras 
informações na sala da UC/E, situada no CENTRO ADMINISTRATIVO I, 
localizado na Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118 - 1º Andar, Bairro 
Universitário, Caruaru/PE, CEP: 55.016-745, Caixa Postal: 147 - no horário das 
08h00 às 14h00min, ou pelo telefone: (81) 9.8816 - 3913 ou através do E-mail: 
uceducacao.caruaru@gmail.com. 

 Caruaru/PE, 13 de agosto de 2024. 
 Diorgenes Anderson de Arruda 

Agente de Contratação/pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA 

SECRETARIA DE SAÚDE 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO A ARP Nº 162/2024 UC/P. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 022/2024 UC/P - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2024 
UC/P - REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024 – UC/P. FORNECEDOR 
REGISTRADO: BR PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/MF n° 
36.157.134/0001-68. OBJETO: Alteração do valor unitário do item 22 na ARP 
nº 162/2024 – UC/P, que tem como objeto o registro de Preços para eventual e 
futura Aquisição de Pneus Novos, a fim de atender às necessidades dos órgãos 
e entidades da Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de 
Caruaru- PMC. O valor global da referida ARP passa de R$ 788.961,76 
(setecentos e oitenta e oito mil novecentos e sessenta e um reais e setenta 
e seis centavos) para R$ 788.927,54 (setecentos e oitenta e oito mil 
novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro centavos). Caruaru/PE, 
14 de agosto de 2024. Michely de Souza Martins - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, Kaio Henrique Colaço Bezerra - SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES, José Manoel Pereira Rodrigues - SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL, Josivania Karlla Maria de Almeida - 
SECRETARIA DA FAZENDA, João Patrício da Silva Filho - SECRETARIA DE 
ORDEM PÚBLICA, George Veloso de Melo - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Katiuska Lopes dos Santos - SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
A Autoridade Competente da Prefeitura Municipal de Caruaru-PE, no uso das 
atribuições legais, conforme legislação vigente, após exame e deliberação do 
Processo Licitatório N° 009/2024, em observância ao Instrumento Convocatório 
Pregão Eletrônico N° 90011/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa(s) 
visando a Aquisição de Itens de Informática e Telefonia para atender as 
demandas da Secretaria de Políticas para as Mulheres da Prefeitura Municipal 
de Caruaru-PE, destinando-se assim, à utilização, pelo Centro de Referência 
Maria Neuma da Silva Lira, em conformidade ao Convênio nº 952162/2023, 
celebrado entre o município de Caruaru e o Ministério das Mulheres, resolve 
Adjudicar e Homologar (Lei Federal nº 14.133/2021, Art. 71, IV) o certame ao(s) 
seu(s) vencedor(es) cujo o processo foi realizado na forma eletrônica, no portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, conforme as condições a seguir: PEKE 
SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.197.944/0001-12, vencedora 
do item 01 pelo valor total de R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos e sessenta 
reais) e 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.766.048/0002-35, vencedora do item 03 pelo valor total de R$ 
36.173,70 (trinta e seis mil e cento e setenta e três reais e setenta centavos). 
Caruaru, 14 de agosto de 2024. MICHELY DE SOUZA MARTINS Secretária de 
Administração 
 
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 
Gerência de Atos de Pessoal. Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118,       

Bairro Universitário, Caruaru - PE, CEP 55.016-745 – Caruaru/PE          
VERSÃO ONLINE: www.caruaru.pe.gov.br 

 

Ano XIII nº 2142  Lei Nº 6.155, de 21 de dezembro de 2018 14 de agosto de 2024 

MUNICIPIO DE 
CARUARU:10091536000113

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE 
CARUARU:10091536000113 
Dados: 2024.08.14 19:22:13 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2024.002.20991


